- Pour lor hernois bien acesmer
 Et lor besoigne conreer.
- 6225 L'endemain a l'aube esclarcie
 S'est esmute la baronie ;
 L'avangarde conduit Gauveins,
 Claris et Laris et Yveins,
 Lucans et Keus, li seneschaus,
- 6230 Gaheriez, Gales li Chaus ;
 Cil chevauchent premierement
 Et ont en lor comandement
 .X. mile chevaliers armez,
 De toutes armes acesmez,
- 6235 Qui ja por poor ne fuiront,
 Au combatre se deduiront ;
 Einsi vers France chevaucherent.
 Tant ont erre, tant se penerent,
 Tant aprouchierent les Ronmains,
- 6240 N'i a pas .ii. liues au mains.
 Logiez sont lez une riviere,
 Qui molt estoit et fort et fiere.
 Cele nuit se sont chaugaitie,
 Estre ne vuelent agaitie.
- 6245 Li Ronmain d'autre part se gaitent
 Et espient et eschaugaitent
 Tant, que le cler jor venir voient,
 Car les Bretons molt redotoient ;
 A l'endemain a l'enjornee
- 6250 S'est l'ost des Romains atornee ;
 Vestent haubers mailliez menuz,
 Lacent hiaumes, prennent escuz,
 Espiez et lances ont coubrees,
 Ja orent ceintes lor espees.
- 6255 Li empereres par devis
 Les a tretoz en conroy mis ;
 Li roys de Grece Celidon
 Et cil de Sezile Calon

*

6240: Darauf folgt: o ia pa o j oes au.

6250 Hs. C'est.

- Et Ditas, li roys de Hongrie,
 6260 Madon, li roys de Bouguerie,
 Firent la premiere bataille;
 Lor gent ne sont mie frapaille,
 Mes chevalier bien combatant
 Et en bataille bien batant.
- 6265 Li roys de Toscane Datis
 Et de Lombardie Ladis
 Et de Surie roys Nadus
 Et d'Aufrique roys Menalus
 La seconde bataille firent;
- 6270 Ceus de leur terre avoec ax mirent.
 La tierce conduit Salatree,
 Qui estoit roys de la Moree,
 De Galilee roys Marbrins
 Et de Turquie Corsabins,
- 6275 Et de Tabarie Datoi
 Furent assemble li conroi;
 Eleazar, li rois d'Egite,
 Dont mainte parole fu dite,
 Et Hodris, roys d'Esclavonie,
- 6280 Et d'Inde li roys Geremie
 Et de Babyloine Datois,
 Qui assez iert preuz et cortois,
 Ont la quarte bataille faite.
 Chaucuns d'els sa gent molt rehaite
- 6285 De bien faire et de bien ferir
 Et de bien l'estor maintenir.
 Solifais, li rois de Rousie,
 Et Aaron, rois d'Ermenie,
 Et de Danemarche Heldins
- 6290 Et de Cartage Saladins
 La quinte bataille menerent;
 Leur genz entor euls conforterent.
 De Trebes li rois Arcelas
 Et de Puille roys Celas
- 6295 Et Sator, li dus de Venise,
 La sisieme bataille ot prise.

La septime ot l'empereur,
 O lui furent li senateur.
 Li roys Artus de l'autre part
 6300 Ne fait pas chiere de coart,
 Ainz a ses batailles rengies
 Pour combatre bien atiriees.
 L'avantgarde conduist Claris,
 Gauveins li preuz, Yveins, Laris,
 6305 Lucans et Keus li seneschaux,
 Gaheriez, Gales li Chaux ;
 Cil font l'avantgarde premiere ;
 Apres eus parmi la bruiere
 Chevauche Karados, li rois,
 6310 Et Kador, sires des Iroys,
 Et Perceval et Brandalis,
 Bedoiers et li Laiz Hardiz ;
 L'autre bataille cil conduient,
 Ge ne croi pas, que il s'en fuient,
 6315 Ainz i ferront maint cop de lance,
 Ainz que Romain aient pris France.
 En la tierce est Cadiolans,
 Li rois, qui molt par est vaillans,
 Et li rois Mars et Agraveins,
 6320 Qui ert Gauvein frere germains,
 Et Girflez et Dor, li fuz Nui,
 Qui soufert a maint grant anui ;
 Cil feront les Romeins trembler,
 Quant ce vendra a l'assembler.
 6325 En la quarte est Baudemaguz
 Et Herec, li bien conneuz,
 Rois Brangoire et li Desreez,
 Qui Sagremor est apelez ;
 Cil feront Romains [esbahir],
 6330 S'entre eus les voient parvenir.
 Roys Uriens et sa mainie
 Et li bons roys Loth d'Orcanie
 Et li rois de Norhombelande
 Et Helidus, li roys d'Yrlande,